
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 003958-2022-DIA/MC,     N° 000153-2023-DIA/MC, 

N° 000326-2023-DIA/MC, N° 000329-2023-DIA/MC, N° 000359-2023-DIA/MC, 

N° 000341-2023-DIA/MC, N° 000340-2023-DIA/MC, N° 000357-2023-DIA/MC, 

N° 000333-2023-DIA/MC, N° 000336-2023-DIA/MC, N° 000374-2023-DIA/MC, 

N° 000363-2023-DIA/MC, N° 000367-2023-DIA/MC, N° 000461-2023-DIA/MC, 

N° 000327-2023-DIA/MC, N° 000352-2023-DIA/MC, N° 000463-2023-DIA/MC, 

N° 000390-2023-DIA/MC, N° 000325-2023-DIA/MC, N° 000464-2023-DIA/MC, 

N° 000353-2023-DIA/MC, N° 000368-2023-DIA/MC, N° 000474-2023-DIA/MC, 

N° 000323-2023-DIA/MC, N° 000355-2023-DIA/MC, N° 000468-2023-DIA/MC, 

N° 000334-2023-DIA/MC, N° 000343-2023-DIA/MC, N° 000441-2023-DIA/MC, 

N° 000364-2023-DIA/MC, N° 000338-2023-DIA/MC, N° 000401-2023-DIA/MC, 

N° 000391-2023-DIA/MC, N° 000344-2023-DIA/MC, N° 000445-2023-DIA/MC, 

N° 000349-2023-DIA/MC, N° 000330-2023-DIA/MC, N° 000443-2023-DIA/MC, 

N° 000342-2023-DIA/MC, N° 000358-2023-DIA/MC, N° 000446-2023-DIA/MC, 

N° 000365-2023-DIA/MC, N° 000370-2023-DIA/MC, N° 000447-2023-DIA/MC, 

N° 000328-2023-DIA/MC, N° 000360-2023-DIA/MC, N° 000438-2023-DIA/MC, 

N° 000350-2023-DIA/MC, N° 000372-2023-DIA/MC, N° 000448-2023-DIA/MC, 

N° 000335-2023-DIA/MC, N° 000361-2023-DIA/MC, N° 000452-2023-DIA/MC, 

N° 000366-2023-DIA/MC, N° 000371-2023-DIA/MC, N° 000466-2023-DIA/MC, 

N° 000392-2023-DIA/MC, N° 000356-2023-DIA/MC, N° 000451-2023-DIA/MC 

y N° 000467-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000011-2023-

DAFO/MC, N° 000010-2023-DAFO/MC, N° 000012-2023-DAFO/MC de la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 OSCAR FERNANDO CARO ESCARCENA DNI 01284667 

2 JENNIFER KAROLA GONZALEZ CEE 02789596 

3 ANGEL AMILCAR ROMANO MORALES CEE 03024042 

4 PILAR ILDEFONSA CHAUPIS ESPINOZA DNI 40490425 

5 ALDO DIAZ REATEGUI DNI 01020170 

6 CESAR GUIDO COHAILA ARHUATA DNI 00796852 

7 LUIS MANUEL PAITAN ROJAS DNI 43272029 

8 ARNOLD WALDIR ISIDRO QUIJANO DNI 71695169 

9 FLORENTINA RUPERTA PALOMINO DNI 08237954 

10 JHULIANNA ESTHALINA CISNEROS BUENO DNI 72160678 

11 CESAR ROBERTO CHAUPIS ESPINOZA DNI 22520416 

12 JORDAN DEYBY SARMIENTO TAPIA DNI 71481212 

13 JUAN CARLOS ROJAS CABALLERO DNI 47684831 

14 JOHN EMERSON CHOCACA GUELAC DNI 41643832 

15 MAX DEYVIS LIZANA SOCA DNI 74846534 

16 IVAN LEONARDO SUAREZ MACCHA DNI 44658430 

17 ROLIN FERNANDO CARDENAS VIVIANO DNI 41337602 

18 MONICA MARICELA CAJAS LEON DNI 43153583 

19 LESLY NATALIA RAMIREZ PORTOCARRERO DNI 44226751 

20 ROBERTH DE NIRO TORRES BENCES DNI 70264928 

21 DARLIN BENJAMIN MACEDO ORTEGA DNI 76592470 

22 SARAI DALILA SALAZAR ROSALES DNI 70688741 

23 LEENH ALEXANDER BUSTAMANTE FERNANDEZ DNI 76144152 

24 SIXTA VILCA VALENZUELA DNI 09715844 

25 ALVARO TEODOMIRO VARGAS CARBAJAL DNI 08334452 

26 BRAYAN JESUS ARZAPALO INGARUCA DNI 76278471 

27 PIERO ALONSO EVANGELISTA HUAMAN DNI 75408412 

28 JILVER MORALES ESTELA DNI 22505247 

29 JAIR FERNANDO COHELLO HERMOZA DNI 74853170 

30 ALEXANDER TAPARA ARONI DNI 71241222 

31 FELIX SOTO ESCOBAR DNI 40755026 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 JAVIER VASQUEZ ISUIZA DNI 44289158 

33 ROSSI JULIANA GUERRA ECONEMA DNI 44575469 

34 JHORDAY TUESTA AHUANARI DNI 47611851 

35 NAYSA ESPINOZA HUAYLLA DNI 75474157 

36 LUCELIA ESTEFANY PIEDRA URQUIA DNI 47935494 

37 LUCIANO AUGUSTO DIAZ LIMACO DNI 09388219 

38 OSCAR VICENTE CAVERO AROSTEGUI DNI 10612920 

39 SCARLETT OLIVIA LOZANO URREA DNI 70387850 

40 CRISTOBAL WUILLER MANRIQUE DAVALOS DNI 21808915 

41 KENIA LETICIA ROBLEDO SOTO DNI 74251909 

42 EDUARDO JAVIER PACHAS FERNANDEZ DNI 45798293 

43 SILVANA YASIRAH GARCIA ESPINOZA DNI 76548499 

44 EDILBRANDO HERNANDEZ MALCA DNI 43946805 

45 MIRKO MICHAEL LEYVA GARCIA DNI 70795197 

46 JUAN CARLOS GOMEZ CARRASCO DNI 41090922 

47 VISITACION BAUTISTA QUISPE DNI 09975495 

48 MARI LUZ CHAMPI ANCCALLE DNI 77487230 

49 CECILIA BAUTISTA QUISPE DNI 44861621 

50 SANTOSA QUISPE CUSIHUAMAN DE UCHUPE DNI 25327883 

51 TERBIO OJANAMA BANEO DNI 73068308 

52 AUSBERTO ODICIO PINEDO DNI 00008648 

53 JENNIFER CONNIE PÉREZ GUEVARA DNI 42614604 

54 SEGUNDO MIGUEL CHIROQUE RAYMUNDO DNI 02813189 

55 AMALIA BENEDICTA ROJAS ARANDA DNI 20408723 

56 AURELIA MAMANI ZELA DE QUISPE DNI 02410619 

57 YINA PAMELA ARANDA CHUQUICHAICO DNI 71887652 

58 MARILIA ANDREA UNANCHA QUISPE DNI 70499422 

59 KAROL JOSEP SULLON CHUNGA DNI 42946967 

60 WILLIAM RENGIFO ALVARADO DNI 07878524 

61 MAURO CHOQUECAJIA PACCO DNI 43933543 

62 FRANCISCO GREGORIO DIAZ NUÑEZ DNI 16577353 

63 ALEX ARMANDO CAMACHO NUÑEZ DNI 45901705 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 
la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 OSCAR FERNANDO CARO ESCARCENA DNI 01284667 

2 JENNIFER KAROLA GONZALEZ CEE 02789596 

3 ANGEL AMILCAR ROMANO MORALES CEE 03024042 

4 PILAR ILDEFONSA CHAUPIS ESPINOZA DNI 40490425 

5 ALDO DIAZ REATEGUI DNI 01020170 

6 CESAR GUIDO COHAILA ARHUATA DNI 00796852 

7 LUIS MANUEL PAITAN ROJAS DNI 43272029 

8 ARNOLD WALDIR ISIDRO QUIJANO DNI 71695169 

9 FLORENTINA RUPERTA PALOMINO DNI 08237954 

10 JHULIANNA ESTHALINA CISNEROS BUENO DNI 72160678 

11 CESAR ROBERTO CHAUPIS ESPINOZA DNI 22520416 

12 JORDAN DEYBY SARMIENTO TAPIA DNI 71481212 

13 JUAN CARLOS ROJAS CABALLERO DNI 47684831 

14 JOHN EMERSON CHOCACA GUELAC DNI 41643832 

15 MAX DEYVIS LIZANA SOCA DNI 74846534 

16 IVAN LEONARDO SUAREZ MACCHA DNI 44658430 

17 ROLIN FERNANDO CARDENAS VIVIANO DNI 41337602 

18 MONICA MARICELA CAJAS LEON DNI 43153583 

19 LESLY NATALIA RAMIREZ PORTOCARRERO DNI 44226751 

20 ROBERTH DE NIRO TORRES BENCES DNI 70264928 

21 DARLIN BENJAMIN MACEDO ORTEGA DNI 76592470 

22 SARAI DALILA SALAZAR ROSALES DNI 70688741 

23 LEENH ALEXANDER BUSTAMANTE FERNANDEZ DNI 76144152 

24 SIXTA VILCA VALENZUELA DNI 09715844 

25 ALVARO TEODOMIRO VARGAS CARBAJAL DNI 08334452 

26 BRAYAN JESUS ARZAPALO INGARUCA DNI 76278471 

27 PIERO ALONSO EVANGELISTA HUAMAN DNI 75408412 

28 JILVER MORALES ESTELA DNI 22505247 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

29 JAIR FERNANDO COHELLO HERMOZA DNI 74853170 

30 ALEXANDER TAPARA ARONI DNI 71241222 

31 FELIX SOTO ESCOBAR DNI 40755026 

32 JAVIER VASQUEZ ISUIZA DNI 44289158 

33 ROSSI JULIANA GUERRA ECONEMA DNI 44575469 

34 JHORDAY TUESTA AHUANARI DNI 47611851 

35 NAYSA ESPINOZA HUAYLLA DNI 75474157 

36 LUCELIA ESTEFANY PIEDRA URQUIA DNI 47935494 

37 LUCIANO AUGUSTO DIAZ LIMACO DNI 09388219 

38 OSCAR VICENTE CAVERO AROSTEGUI DNI 10612920 

39 SCARLETT OLIVIA LOZANO URREA DNI 70387850 

40 CRISTOBAL WUILLER MANRIQUE DAVALOS DNI 21808915 

41 KENIA LETICIA ROBLEDO SOTO DNI 74251909 

42 EDUARDO JAVIER PACHAS FERNANDEZ DNI 45798293 

43 SILVANA YASIRAH GARCIA ESPINOZA DNI 76548499 

44 EDILBRANDO HERNANDEZ MALCA DNI 43946805 

45 MIRKO MICHAEL LEYVA GARCIA DNI 70795197 

46 JUAN CARLOS GOMEZ CARRASCO DNI 41090922 

47 VISITACION BAUTISTA QUISPE DNI 09975495 

48 MARI LUZ CHAMPI ANCCALLE DNI 77487230 

49 CECILIA BAUTISTA QUISPE DNI 44861621 

50 SANTOSA QUISPE CUSIHUAMAN DE UCHUPE DNI 25327883 

51 TERBIO OJANAMA BANEO DNI 73068308 

52 AUSBERTO ODICIO PINEDO DNI 00008648 

53 JENNIFER CONNIE PÉREZ GUEVARA DNI 42614604 

54 SEGUNDO MIGUEL CHIROQUE RAYMUNDO DNI 02813189 

55 AMALIA BENEDICTA ROJAS ARANDA DNI 20408723 

56 AURELIA MAMANI ZELA DE QUISPE DNI 02410619 

57 YINA PAMELA ARANDA CHUQUICHAICO DNI 71887652 

58 MARILIA ANDREA UNANCHA QUISPE DNI 70499422 

59 KAROL JOSEP SULLON CHUNGA DNI 42946967 

60 WILLIAM RENGIFO ALVARADO DNI 07878524 

61 MAURO CHOQUECAJIA PACCO DNI 43933543 

62 FRANCISCO GREGORIO DIAZ NUÑEZ DNI 16577353 

63 ALEX ARMANDO CAMACHO NUÑEZ DNI 45901705 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HKILAFK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-17T17:23:23-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-17T18:17:28-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000040-2023-DGIA/MC
	2023-01-17T18:17:45-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




